صلیبیان که به خوبی به وضعیت آشفته جهان اسلام و دشمنی میان حکمرانان آن پی برده بودند (ناصری طاهری، ۱۳۷۳: ۷۴-۷۳)، توانستند در آغاز جنگ پیروزی‌های زیادی به دست آورند و موفق به فتح مناطق مهمی چون بیت‌المقدس (۴۹۲ق/۱۰۹۹م) و قتل و غارت مسلمین در آنجا شوند (ابن اثیر، ۱۳۸۵: ۲۸۱/۱۰-۲۸۴).

درواقع، تفرقه و شکاف میان حکومت‌های اسلامی یکی از مهم‌ترین دلایل شکست‌های نخستین آنان در مقابله با صلیبیان بود. حال آنکه در این زمان حیاتی‌ترین مسئله ایجاد همبستگی و اتحاد میان مسلمین و تشویق و تحریک آنها برای مقابله با دشمن مشترک بود.

شعر برای فاطمیان به مثابه یک سلاح در میدان مبارزه عقیدتی-سیاسی با مخالفان خود بود و با کمک آن در این معرکه به پیشبرد اهداف حکومت فاطمی و طعن و رد عقاید مخالفان این خلافت همت گماشتند.

منابع و مأخذ

- ابن اثیر، علی بن محمد (۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م)، *الکامل فی التاریخ*، ج ۹ و ۱۰، بیروت: دار صادر- دار بیروت.
- ابن تغری بردی، یوسف (۱۴۱۳ق/۱۹۹۲م)، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهرة*، به اهتمام و تعلیق محمدحسین شمس‌الدین، ج ۴، بیروت: دار الکتب العلمیه.
- ابن جوزی، عبدالرحمن بن علی (۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م)، *المنتظم فی التاریخ الامم و الملوک*، تحقیق محمد عبدالقادر و عطا عبدالقادر، ج ۱۵، بیروت: دار الکتب العلمیه.
- ابن خلکان، احمد بن محمد [بی تا]، *وفیات الاعیان و انباء ابناء الزمان*، تحقیق احسان عباس، ج ۴ و ۵، بیروت: دارالتقافیه.
- ابن رزیک، طلائع (۱۳۸۳ق/۱۹۶۴م). *دیوان*، تحقیق محمد هادی الامینی، نجف اشرف: المکتب الأهلیه.
- ابن معتز، عبدالله [بی تا]، *دیوان ابن‌المعتز*، بیروت: دار بیروت للطباع و النشر.
- ابن منقذ، اسام (۱۹۵۳)، *دیوان اسام بن منقذ*، به اهتمام أحمد أحمد بدوی و حامد عبدالمجید، مصر: المطبع الامیریہ بالقاهره.
- ابن هشام، عبدالملک [بی تا]، *السیر النبویه*، تحقیق مصطفی السقا، ابراهیم الأبیاری و عبدالحفیظ شلبی، ج ۲، بیروت: دارالمعرفه.
- أبو حلتهم، نبیل خلیل (۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م)، *الفرق الاسلامیه فکراً و شعراً*، بیروت: دار التقافه.
- امینی، عبدالحسین (۱۴۲۲ق/۲۰۰۲م)، *الغدیر فی کتاب و السنن و الادب*، ج ۴، قم: مرکز الغدیر للدراسات الاسلامیه.

۲۸/ کارکرد سیاسی و مذهبی شعر در دوره فاطمیان مصر ... / راضیه انصاری و ...

- باقر الحسینی، جعفر (۱۴۱۶)، تاریخ الادب العربی، ادب صدر الاسلام، [بی جا]: للطباعة و النشر، انتشارات دار الاعتصام.
- بدره‌ای، فریدون (خرداد و تیر ۱۳۸۳)، «ادبیات اسماعیلی»، کتاب ماه ادبیات و فلسفه، شماره ۸۰-۸۱، صص ۳۶-۴۷.
- بوث، باربارا و میشل بلر (۱۳۸۲)، اصطلاحنامه جامعه‌شناسی، ترجمه و تدوین مهوش معترف، تهران: مرکز اطلاعات و مدارک علمی ایران.
- پاشا، عمر موسی (۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م)، الادب فی بلاد الشام: عصور الزنکیین و الیوبیین و الممالیک، بیروت: دار الفکر بدمشق.
- تمیم بن معز فاطمی (۱۹۷۰)، دیوان، به اهتمام محمد حسن الأعظمی، بیروت: دار الثقافة.
- ثعالبی، عبدالملک (۱۴۰۳ق/۱۹۸۳ق)، یتیمه الدهر فی محاسن أهل العصر، شرح و تحقیق مفید محمد قمیمه، ج ۱، بیروت: دار الکتب العلمیه.
- جوینی، عظام‌الملک بن محمد (۱۳۸۵)، تاریخ جهانگشای، تصحیح محمد قزوینی، ج ۳، تهران: دنیای کتاب.
- حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله (۱۴۲۰ق/۲۰۰۰م)، المستدرک علی الصحیحین، تحقیق حمدی الدرمداش محمد، ج ۵، بیروت: المكتبة العصریه.
- ابن عماد حنبلی، شهاب‌الدین عبدالحی (۱۴۰۶ق/۱۹۸۶م)، شذرات الذهب، تحقیق الأرنؤوط، ج ۵ و ۶، دمشق: دار ابن کثیر.
- دهخدا، علی اکبر (۱۳۷۳)، لغتنامه، ج ۱۱، تهران: مؤسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران.
- ذهبی، محمد بن احمد (۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م)، تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام، تحقیق عمر عبدالسلام تدمری، ج ۲۷، بیروت: دار الکتب العربی.
- زغلول سلام، محمد [بی تا]، الادب فی العصر الفاطمی: الکتابه و الکتب، مصر / اسکندریه: منشأة المعارف.
- زکار، سهیل (۱۴۱۰ق/۱۹۸۹م)، اخبار القرامطه فی الأحساء، الشام، العراق، الیمن، الریاض: دار الکوثر.
- شریف‌زاده یزدی، فاطمه (۱۴۳۴ق/۱۳۹۲ش)، ادب التشیع حتی نهائیه عصر الانحطاط، قم: منشورات آل علی (ع).
- صفاء ذبیح‌الله (۱۳۶۹)، تاریخ ادبیات در ایران، تهران: انتشارات فردوس.
- طبرسی، احمد بن علی (۱۴۱۳)، الاحتجاج علی أهل اللجاج، تحقیق ابراهیم بهادری و محمد هادی، ج ۲، قم: دار الاسوه.
- طه حمید، عبدالحسیب (۱۳۸۸ق/۱۹۶۸م)، ادب الشیعه إلى نهائیه القرن الثانی الهجری، مصر: مطبعة السعادة.

فصلنامه علمی تاریخ اسلام و ایران دانشگاه الزهرا / ۲۹

- عبدالجليل، جان محمد (۱۳۷۳)، *تاريخ ادبيات عرب*، ترجمه از فرانسه توسط دكتور آذرتاش آذرنوش، تهران: اميركبير.

- كرماني، حميدالدين (۱۴۲۹)، *المصاييح فى اثبات الامامه*، بيروت: مؤسس النور للمطبوعات.
- ماجد، عبدالمنعم (۱۴۱۷)، *تاريخ الحضارة الاسلاميه فى العصور الوسطى*، قاهره: مكتبة الانجلو المصريه.
- محمود العقاد، عباس (۲۰۱۲)، *فاطم الزهراء و الفاطميون*، القاهره، مؤسسه هنداوى للتعليم و الثقافة.
- معروف، نايف (۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۸م)، *الادب الاسلامى فى عهد النبوه و خلافته الراشدين*، بيروت: دار النفائس.
- مغنيه، محمدجواد (۱۳۴۳)، *شيعه و زمامداران خود سر*، ترجمه مصطفى زمانى، اصلاحات نعمت الله صالحى، [بى جا]: [بى نا]، ج ۲.
- مقرزى، احمدبن على (۱۴۱۶ق/ ۱۹۹۶م)، *تعاط الحنفا بأخبار الأئمة الفاطميين الخلفاء*، تحقيق محمد حلمى محمد احمد، ج ۲، قاهره: جلق احياء التراث العربى.
- (۱۴۱۸ق/ ۱۹۹۸م)، *المواعظ و الاعتبار بذكر الخطط و الآثار*، تحشيه خليل المنصور، ج ۲، بيروت: دار الكتب العلميه.
- مؤيد فى الدين، هبة الله بن موسى (۱۹۴۹)، *ديوان المؤيد الدين داعى الدعاه*، تحقيق محمد كامل حسين، قاهره: دار الكاتب المصرى.
- (۱۹۴۹)، *سليو المؤيد الدين داعى الدعاه*، تحقيق محمد كامل حسين، قاهره: دار الكاتب المصرى.

- هانسبرگر، آلیس (۱۳۸۰)، *ناصر خسرو، لعل بدخشان: تصویری از شاعر، جهانگرد، و فیلسوف ایرانی*، ترجمه فریدون بدره‌ای، تهران: نشر و پژوهش فرزانه روز.
- همدانی، رشیدالدین فضل‌الله (۱۳۸۷)، *جامع التواریخ (تاریخ اسماعیلیان)*، تصحیح محمد روشن، تهران: مرکز پژوهشی میراث مکتوب.
- الیعلاوی، محمد (۱۴۰۵ق/۱۹۸۵م)، *ابن‌هانی المغربی الاندلسی: شاعر الدولة الفاطمیة*، بیروت: دار الغرب اسلامی.

List of sources with English handwriting

- Abū Ḥaltam, Nabīl ḳalīl (1410/1990), *al-Feraq al-aaaaaīa aaaaaa aa ee 'ran*, Beirut: Dār al-Ṭaqāfa.
- Al-Ya'alāwī, Moḥammad (1405/1985), *nnn nnnī ll -Mağribī al-Andolosī: āāir al-Dolata al-Fāṭimīa*, Beirut: Dār al-Ġarb al-Eslāmī.
- Amīnī, 'Abd al-Hosien (1422/2002), *al-Ġrrīr ni ll -Ktt bb aa al-Sana va al-Adab*, Qūm: Markaz al-Ġadīr l-Derāsāt al-Eslāmīa.
- Bāqer al-Hoseinī, Jafar (1416), *Trrīḳ al-Adab al-'Arabī, Adab Ṣadr al-mmmmmīār al-'Atiṣām*.
- Badraī, Fereydūn (1383 Š.), "Adabiyāt-e Esmāīlī," *Ktt bb-e āā h-e bbbī bbt va Falsafa, Ḳordād va Tīr*, No. 80-81. [In Persian]
- Dehḳodā, 'Alī Akbar (1373 Š.), *Loğatnama Dehḳodā*, Tehran: Enteshārāt va Čāp-e Dānešgāh-e Tehrān. [In Persian]
- Fāḳūrī, Ḥanā (1374), *rrr iḳ-e Adabīyyāt-e Zabān-e Arabī (az 'Aṣr-e Jāhelī tā Qarn-e Mo'āṣer*, Translated by 'Abd-el-Ḥamīd Āyatī, Tehran: Tūs.
- Ḥākim Neyṣābūrī, Moḥammad b. 'Abd allāh (1420/2000), *al-Mostadrak 'Alā al-Ṣaḥīḥīn*, ed. by Ḥamdī al-Damardāš Moḥammad, Vol. 5, Beirut: al-Maktafa al-'aṣrīya.
- Ḥanbalī, Ibn 'imād (1406/1986), *aazarāt al-Zahab*, ed. by al-Arnā'ūt, Damsacus: Dār Ibn Kaṭīr.
- Ibn al-Atīr (1385/1965), *al-iiiii ii ii-tariḳ*, Beirut: Dār Ṣādir-Dār Beirut.

- Ibn Hisham, 'Abd al-Malik, *tittt tt -yyyyyy y*, ed. by Moṣṭafa al-Saqqā va Ībrahīm al-Abyārī va 'abd al-Ḥafīẓ Šalbī, Beirut: Dār al-Marefa.
- Ibn al-Mo'taz, Abd allāh, *nīnnn -e Ibn al-Mo ' taz*, Beirut: Dār Beyrut l-lṭabā'a va l-lnašr.
- Ibn Joẓī, 'Abd al-Rahmān b. 'Alī (1412/1992), *al-Montazam fi al-rrr īk al-Omam va al-oo kkk*, ed. by Moḥammad 'Abd al-Qādir va 'Atā 'Abd al-Qādir, Beirut: Dār al-Kotob al-'Ilmīa.
- Ibn Ḳallikān, Aḥmad b. Moḥammad, *yyyy y ll -a yān va-abn'' al-Zamām*, ed. by Ehsān 'Abbas, Beirut: Dār al-Ṭadqāfa.
- Ibn Munqiz Usa mah (1953), *Diwan Usa mah Ibn Munqiz*, ed. by Aḥmad Aḥamad Badvī, Ḥamid 'Abd al-Majīd, Mšr: al-Maṭba'a al-Amīriya blqāhara.
- Ibn Ruzzi-k, Ṭala'ī' (1383/1964), *Diwan*, ed. by Moḥammad Hādī al-Amīnī, Najaf al-Ašraf: al-Maktaba al-Ahlīya.
- Ibn Taḡrī Bardī, Yūsef (1413/1992), *Al-mmmmm-rrrrr r ii kkkkk k šr va al-eeee aa*, ed. by Moḥammad Hosein Šams al-Dīn, Beirut: Dār al-Kotob al-'Ilmīa.
- Jovainī, 'Aṭā Malek b. Moḥammad (1385 Š.), *rrr īk-e Jahāngoāā*, ed. by Moḥammad Qazvīnī, Vol. 3, Tehran: Donyāye Ketāb. [In Persian]
- Kāmil Hosein, Moḥammaad (2014), *Fi Adab Mišr al-Faṭimīya*, Cairo.
- Kermanī, Ḥamīd al-Dīn (1429), *Al-Mašābiḥ fi Etḡāt al-Aemma*, Beirut: Moasesa al-Nūr l-Maṭbū'āt.
- Pāšā 'Omar Mūsā (1409/1989), *al-bbbb bi dddddd-mmm'Ošūr al-Zankīeen va al-Ayūbīeen va al-Mamālīk*, Beirut: Dar al-Fikr.
- Rašīd al-Dīn Fazl allāh (1378 Š.), *iii ' al-Tāvāriḳ (Tāriḳ-e Esmāilīān)*, ed. by Moḥammad Rošan, Tehran: Markaz-e Pejūheši-e Mīrāt-e Maktūb. [In Persian]
- Šarīfzada al-Yazīdī, Faṭama (1434/1392), *Adab al-ššš ooo ḥatā Nahāya Ašr al-Enḡetāt*, Qūm: Manšūrāt Āl 'Alī.
- Šams al-Dīn, Moḥammad Mahī (1426/2005), *Vaqī'a Karbalā fi Vojdān al-Ša bī*, Qūm: Dār al-Kotob Al-Eslāmī.
- Šafā, Zabīḥ allāh (1369 Š.) *rrr īk-e Adabīyyāt dar Īrān*, Tehran: Ferdos.
- Ṭabarsī, Aḥmad b. 'Alī (1413), *Al-Eḡtejāj Alā Ahl al-Lijāj*, ed. by Ebrāhīm Bahādorī va Moḥammad Hādī, Qūm: Dār al-Osva.
- Ṭāhā, Ḥamīd, 'Abd al-Ḥasīb (1388/1968), *Adab al-Šī'ā elā Nahāyat al-Qarn al-ṭānī al-Hijrī*, Mišr: Maṭba'a al-Sa'āda.
- 'Abd el-Jalīl, Jān Moḥammad (1373 Š.), *rrr īk-e Adabīyyāt-e Arab*, translated by Āzartāš Āzarnūš, Tehran: Amīr Kabīr.
- 'Amara al-Yamīnī, Najm al-Dīn (1897), *Al-Nekata al-'Ašriya fi Alḡbār al-Wozarā al-Mišriā*, Paris: Maṭba'at Marsao.

Beirut: Dār al-Nehzat al-'Arabīa.
- Maḥmūd al-'Aqād, 'Abbas (2012), *āāṭima al-Zairā va al-Fātimīyyūn*, Cairo: Moasesa Hendāwī l-Ta'līm va al-tiqāfa.
- Mājīd, 'Abd al-Mon'im (1417), *rrr īk al-Ḥizara al-Eslāmīyya fi al-ošūr al-Wostā*, Cairo: Maktaba al-Anjlo al-Mišriyya.
- Ma'rūf, Nayif (1418/1998), *Al-Adab al-mmmmmī Ahda al-Nobowa va klāfata al-Ršš idīn*, Beirut: Dār al-Nafāes.
- Maqrīzī, Aḥmad b. 'Alī (1416/1996), *Et'āz al-ḡolafā b-aḡbār al-Aema al-Fāṭimīyyin al-ḡolafā*, ed. by Moḥammad Ḥilmī Moḥammad Aḥmad, Cairo.
- Maqrīzī, Aḥmad b. 'Alī (1418/1998), *Al-zzzzzz zz ll -i'tibar bi zikr al-ḡiṭaṭ wa al-'aṭār*, ed. by ḡalīl al-Manšūr, Beirut: Dār al-Kotob al-'Ilmīa.
- Mo'ayid fi al-Dīn, Hiba allāh b. Mūsā (1949), *Dīnnn ll -Moayid al-nīn eeee ll -āāā*, ed. by Moḥammad Kāmil Hosein, Cairo: Dār al-Kotāb al-Mišriya.

- Mo'ayid fi al-Dīn, Hiba allāh b.

- Qāzī No'mān, Abu Ḥanīfa Moḥammad, *ttt bb ll -mmmmu ii āāā b tt āā' al-Aemma*, ed. by Moḥammad Kāmil Hosein, Dār al-Fikr al-'Arabī.
- Qāzī No'mān, 'Abd al-Mota'al (1119), *Al-Feraq al-mmmmmīal-ee'r al-Omavī*, Miṣr: Dār al-Ma'ārif Maktaba al-Dirāsāt al-Adabīyya.
- Ṭā'alabī, 'abd al-Mālik (1403/1983), *Ytt īaaaa al-Dahr fii Maḥāsīn Ahla al-'Ašr*, ed. by Mofīd Moḥammad Qamīma, Beirut: Dār al-Kotob al-'Ilmīa.
- Tamīm b. Mo'ez Fāṭemī (1970), *nīnnn*, ed. By Moḥammad Hasan al-A'azīmī, Beirut: Dār al-Ṭaqāfa.
- Zāhabī, Moḥammad b. Aḥmad (1413/1993), *rrr īk al-Eslām va Vafīyāt al-Maššhīr va al-A'ālām*, ed. by Omar 'Abd al-Salām Ṭadmōrī, Beirut: Dār al-Ketāb al-'Arabī.
- Zakār, Soheil (1410/1989), *Aḳbār al-Qarāmata fi al-'Ašr al-Aḥsā- al-āām- al-'Arāq – al-Yaman*, Al-Rīāz: Dār al-Koṭar.
- Zoġlūl Sālām, Moḥammad, *Al-Adab fi al-'Ašr al-Faṭīmī: al-Ketāba va al-Kottāb*, Menšā al-Ma'ārif bl-Eskandarīa.
- References in English
- Booth, Barbara; Blair, Michael (1989), *Thesaurus of Sociological Indexing Terms*, San Diego.